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Montepis 

Vážení čtenáři, 
osmadvacáté vydání našeho školního časopisu v sobě spojuje události       
a paměti z měsíce ledna i února nového roku 2025. Protože je delší, než 
jsme původně předpokládali - z čehož samozřejmě máme nemalou 
radost - musíme se v jeho předmluvě omezit pouze na to nejdůležitější.     
A tím je popřát Vám příjemné čtení!  

(Dominic Jačka & Marek Praum) 
​
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Turistická sobota v Písku 
Na turistickou sobotu 11. 1. 
jela naše škola do Písku. 
Vyrazili jsme vlakem z Plzně 
z hlavního nádraží. Nejprve 
jsme měli prohlídku města. 
Potom jsme šli na náměstí, 
kde se nachází herna 
Mraveniště. V Mraveništi 
jsme se rozdělili na dvě 
skupiny. Jedna šla do 
expozice Mraveniště a 
druhá do expozice V hlavě. 
Po návštěvě Mraveniště 
jsme se rozdělili do více skupin a vyrazili na oběd do různých restaurací. 
Po obědě jsme se vydali na nádraží a vlakem jeli zpátky do Plzně. 

 

​
(Matyáš Tichota) 
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Den počítačových her 
Dne 13. 1. byl Den počítačových her. Bohužel jsme nehráli celý den hry, ale 

ukazovali jsme si hry na informatice. Po splnění úkolů 
jsme mohli hrát a ukazovat si hry. Ukazovali jsme pouze 
online hry. Hry jsme představovali ze stránek Poki, 1001 
online hry atd. Kromě bojových her jsme si mohli vybrat 
jakoukoli online hru. Někteří ukazovali logické hry a 
někteří závodní. Logická hra je například Nuts and Bolts: 

Screwing Puzzle a závodní Moto X3M. Mrzelo nás, že jsme nehráli hry celý 
den, ale i tak to byla zábava.  

(Viktor Slovan) 

 

Masopustní tvoření  
 
V pátek 17. 1. navštívily žáky II. 
trojročí dvě švadleny, aby jim 
pomohly s přípravou masek a 
výrobou kostýmů na školní 
masopust. Žáci vyráběli květy z 
krepového papíru, papírové čepice 
nebo látkové pásky na masku 
smrtky. Společně na místě vznikla 
maska medvěda, smrtky, sukně 
pro nevěstu, koza, kalhoty a další. 
Žáci si vyzkoušeli, že tato profese 
je velmi zajímavá a šití je velká 
zábava. 

 

 

 

(Ze života školy)
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Beseda s doktorem Milanem Syručkem 
V pátek 17. 1. jsme jako žáci III. trojročí navštívili besedu v Galerii Na 
Roudné, kde nám pan Milan Syruček poutavě vyprávěl o svém bohatém 
novinářském životě. Milan Syruček se narodil 28. ledna 1932 v Kolíně. Je 
českým spisovatelem, novinářem, poradcem Evropského parlamentu a 
také rytířem templářského řádu. Už od mládí toužil cestovat a jeho první 
významnější cesta vedla na Slovensko. Po maturitě v roce 1950 nastoupil 
do deníku Mladá fronta, kde se věnoval zahraniční politice a válečnému 
zpravodajství. V roce 1960 dokončil studium na Filozofické fakultě Karlovy 
univerzity. V letech 1956 – 1957 absolvoval stáž v Komsomolské pravdě, což 
mu umožnilo procestovat celou Sibiř vrtulníkem, a dokonce i navštívit 
přísně střežená města. Na konci 70. let o něj projevil zájem Generální štáb 
ministerstva národní obrany a později také StB, pro kterou působil jako 
tajný spolupracovník. V 80. letech se stal vedoucím zahraničně-politického 
zpravodajství týdeníku Tvorba. Za svůj život napsal Milan Syruček 38 knih 
a stále má v plánu napsat další dvě. Celá beseda byla velmi zajímavá a 
poutavá. Nejvíce mi utkvěla v paměti jeho slova: „Pokud chceš být v 
něčem úspěšný, musíš mít alespoň špetku drzosti a odvahy.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Marek Praum) 
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Lyžařský kurz   
V týdnu od 19. 1. do 23. 1. jsme podnikli s žáky III. trojročí již druhý lyžařský 
kurz. Tentokrát jsme se vypravili do Josefova Dolu v Jizerských horách. 
Cesta byla dlouhá a s mnoha přestupy. Nejdřív jsme jeli vlakem, pak 
autobusem, pak zase vlakem a nakonec šli pěšky, ale když jsme dorazili do 
cíle, byli jsme rádi, že jsme to zvládli. Po příjezdu jsme se seznámili s 
chatou, jejím vybavením a přilehlým okolím, rozdělili si pokoje a pustili se 
do společného vaření první večeře. Každý den měla jedna skupina žáků na 
starosti stravování a chystala pro ostatní snídaně, obědy i večeře a uklízela 
kompletně kuchyň i jídelnu. Měli jsme například špagety s rajčatovou 
omáčkou, noky se špenátovou omáčkou, zapečené těstoviny, kuřecí 
medailonky s bramborem. Lyžařský areál byl blízko od ubytování a 
docházeli jsme do něj po svých. Výcvik probíhal dopoledne i odpoledne a 
sjezdovka byla vždy prázdná a měli jsme ji celou pro sebe. Výcviku se 
zúčastnili zkušení i méně zkušení lyžaři a snowboardisté. Každý večer 
jsme pak hráli různé společenské hry, chodili včasně spát a rána začínali 
lehkou rozcvičkou. Kurz to byl vydařený a každý účastník si na něm mohl 
najít to své, co ho těší.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Dominic Jačka) 
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Montestezka - Den otevřených dveří na ZŠ 

Ve středu 29. 1. proběhl v odpoledních hodinách Den otevřených dveří na 
základní škole Montessori Plzeň. Děti si mohly během Montestezky 
vyzkoušet práci s Montessori materiálem, splnit úkoly a prohlédnout si 
spolu s rodiči prostory naší krásné základní školy.  

​
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​

(Ze života školy)
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Exkurze do Národního muzea v Praze 
Ve čtvrtek 30. 1. jely třídy 
Jupiter a Uran do 
Národního muzea v Praze. 
Jeli jsme hlavně kvůli 
kytovcům, protože jsme je 
probírali ve škole, ale prošli 
jsme si většinu muzea. Líbil 
se mi hlavně mamut a jeho 
malé mláďátko, oba byli 
moc roztomilí. Byly tam 
také moc krásné kameny a 
svítící minerály. Z kamenů 
se mi nejvíce líbil tyrkys, má 
krásnou barvu. Mohli jsme si 
tam koupit i suvenýr. Výlet 
se mi moc líbil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Evelína Kronusová) 
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LEGO den 
Ve čtvrtek 6. 2. se konal ve škole 
Lego den. Na Lego den přišli jak 
rodiče, tak děti z lego kroužku. 
Každý si nabral do své sklenice 
lego, vybral si svoje místo a pak si z 
toho lega mohl cokoliv postavit. 
Další aktivita byla to, že jsme 
dostali všichni stejné pytlíčky s 
legem a z něj jsme měli postavit 
kachničku. Nebyl dán žádný 
návod, a tak vznikla spousta 
různých originálních kachniček. 
Taky si pro nás Tomáš připravil 
legokvíz. Dostali jsme žlutou, 
červenou a modrou kostičku. U 
každé odpovědi na otázku byla 
uvedena určitá barva a my jsme odpovídali tak, že jsme nad hlavu zvedli 
kostičku podle toho, jakou odpověď jsme si mysleli. Byla to velká zábava. 
Doufám, že bude brzy další Lego den. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

(Sofie Arnold)
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Turistická sobota v Praze  
Dne 8. 2. se konala turistická sobota. Jeli jsme do Prahy do galerie Lumia. 
Nechtěně jsme se rozdělili na dvě skupiny (byli jsme v jiných vagónech a 
hledali jsme se ve špatných vagónech). Takže budu psát o skupině, ve 
které jsem byl. Ještě před vstoupením do Lumie jsme se šli podívat na 
orloj. Když odbíjela 10. hodina, viděli jsme vyjít apoštoly, kterých je celkem 
12. A jen co apoštolové prošli, zakokrhal kohout. Poté jsme šli do Lumie. 
Hned u vchodu na nás čekaly různé postavy z filmů a seriálů. Po vstupu do 
první místnosti jsme pohlédli pod mostík, na kterém jsme stáli. Ale viděli 
jsme se tam seshora!  

V další místnosti jsme viděli levitovat látku ve vzduchu. Jako kdyby si 
prostě řekla ,,budu levitovat“. Neviděli jsme nic, co by ji drželo ve vzduchu. 
Také jsme si mohli zahrát na trávu jako na struny. Mohli jsme i vidět velice 
zajímavý výtah, který přesunul jenom náš zrak. Myslím to tak, že jsme 
nahlédli do jiných místností, i když jsme stáli na stejném místě. Také jsme 
si mohli malovat na plátno pomocí baterek. Mohli jsme si zjistit, jak 
bychom vypadali jako zebra. Stačilo si stoupnout na dané místo a viděli 
jsme se jako zebra. Nebo jsme mohli ovládat vločky, aniž bychom se jich 
dotkli. Jenom jsme museli různě pohybovat rukama, nohama a celým 
tělem.  

Poté co jsme prošli bránou, jsme byli ztraceni v zrcadlovém bludišti. Toto 
bludiště je však speciální, protože vidíte věci tolikrát, že ani nevíte, co je 
skutečné a co ne. Když už jsme se vymanili z bludiště, mohli jsme si 
pohrát s pískem. Ale nebylo to takové to dělání báboviček, ale upravování 
povrchu. Když byl písek nízko, byl modrý a plavaly v něm ryby. Když byl 
vysoko, byl na něm sníh. A když byl uprostřed, rostla na něm tráva. U písku 
jsme se mohli vyfotit a upravit fotku podle toho, jaké téma jsme chtěli.  

Ve druhém patře jsme mohli zastavit čas videa s chobotnicemi. Mohli 
jsme i být nadpřirozená bytost tvořená z hvězd. Ve vedlejší místnosti jsme 
si mohli pohrát se slovy, obrázky, grafickým pozadím pomocí tlačítek 
ovládacího panelu. V galerii jsou i jiné exponáty. Doporučuji galerii pro 
výlet a doufám, že přijdete někdy příště na turistickou sobotu. 

(Viktor Slovan) 
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Crossfit 
V rámci tělesné výchovy absolvovali žáci III. trojročí externí výukovou lekci 
crossfitu, kde si osvojovali zejména správnou techniku dřepování a během 
intenzivního intervalového cvičení trénovali výdrž a výbušnost.  

 

 

 

 

 

 

 

​
 

Bouldering 
Žáci II. trojročí si pro změnu vyzkoušeli bouldering, tedy druh lezení 
provozovaný bez lana několik metrů nad zemí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Ze života školy)
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Centrum robotiky 
Ve středu 12. 2. navštívili žáci I. trojročí v Plzni Centrum Robotiky. 
Vyzkoušeli si, jaké to je programovat blueboty (roboty), a seznámili se s 
využitím QR kódu. 

 

 

Valentýnská pošta 
V rámci projektu Hrdá škola jsme 
podnikli další výzvu, kterou tentokrát byla 
Valentýnská pošta. Děti mohly vymyslet 
milý vzkaz pro kamaráda, kamarádku či 
oblíbeného učitele a napsat, co na tom 
druhém mají rádi.  
 

 

(Ze života školy)
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Plzeňská filharmonie  
Ve čtvrtek 13. 2. navštívili žáci II. 
trojročí generální zkoušku Plzeňské 
filharmonie. Mimojiné byli svědky 
zajímavého hudebního spojení 
Cimbálové muziky Milana Broučka a 
Plzeňské filharmonie. Slyšeli slavný 
Brahmsův Uherský tanec č. 5, 
Bartókovy Rumunské lidové tance 
nebo Montiho čardáš. Generální 
zkoušku humorně komentoval 
šéfdirigent Chuhei Iwasaki. 

 

(Ze života školy) 

Jak se stát malým dirigentem? 
V úterý 18. 2. navštívilo Plzeňskou filharmonii také I. trojročí. Moc se mi to 
líbilo! Zpívala jsem tam písničky, třeba Elce pelce nebo Zvířátkovou, a 
vyzkoušela jsem si také nástroje. Opravdu boží! 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Amálie Zahradníková)  
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Masopustní průvod 
Dne 21. 2. se konal masopustní průvod. Prošel školkou, I. a III. trojročím       
(II. trojročí bylo v průvodu). V průvodu bylo hodně masek (medvěd, kobyla, 
Turci, cikánky), některé jsme sami vymysleli. Kostýmy jsme si sami 
vyráběli. Zábavné na tom bylo, že jsme (většinou) něco zničili a následně z 
toho něco vyrobili. Po skotačivém vstupu do třídy jsme si něco řekli o 
různých maskách a zvycích. Po vysvětlení zvyků pro různé dny, např. tučný 
čtvrtek nebo popeleční středa, se žáci a školkáčci mohli vyblbnout v 
“tanci“. Za nějakou dobu byli všichni pozváni na kouzlo. Kouzlo, které ze tří 
bab udělalo jednu mladou ženu. Tři baby byly dány do mlýna, ve kterém 
se semlely na jednu mladou ženu. Co se ve mlýně dělo, nechám na vaší 
fantazii. A tak skončil masopustní průvod a oslavy v naší škole. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Viktor Slovan) 
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ART MOMENT 
V pátek 21. 2. večer si někteří z Vás vyzkoušeli namalovat obraz. Počáteční 
obavy se brzy rozplynuly a v závěru nám bylo líto, že už je konec. Všechna 
díla byla krásná, osobitá a jedinečná. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Ze života školy)
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Kalendárium 
V měsíci březnu nás čekají následující události: 

●​ 3. 3. až 7. 3. - Týden umělé inteligence (Hrdá škola) 

●​ 7. 3. - Crossfit (Uran) 

●​ 8. 3. - Turistická sobota 

●​ 12. 3. - Bouldering (Mars) 

●​ 13. 3. - S Bonifácem o vodě (II. trojročí)  

●​ 14. 3. - Lední bruslení 

●​ 19. 3. - Bouldering (Saturn) 

●​ 21. 3. - Crossfit (Jupiter)  

●​ 21. 3. - Workshop: Aromaterapie (Mars & Saturn, Merkur & Země) 

●​ 24. 3. - Měšťanská beseda: Neslyším ničeho (III. trojročí) 

●​ 25. 3. - Workshop pro rodiče: Bachovy esence, aromaterapie 

●​ 28. 3. - Workshop: Aromaterapie (Uran & Jupiter) 

●​ 28. 3. - Jeden svět na školách (Saturn & Mars) 

●​ 28. 3. - Noc s Andersenem  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Více fotografických vzpomínek k jednotlivým událostem najdete na webu školy. 
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https://www.montessori-plzen.cz/zakladni-skola/informace/ze-zivota-skoly-fcb.php
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